ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

LEI MUNICIPAL NSl 52/65
.... HS~1ementa dotaçoes da Lei Orçamen-taria em vigor e cancela verbas.

200.000

l250.000'1500.000,J
400.000'1

•••

880.000
100.000
100.000

1.100.000
20980.000

DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE E PESSOAL
Secretaria

DESPESAS CORRENTESDESPESAS DE CUSTEIOPESSOALPESSOAL CtVIL
a) Pessoal FixoI)-Vencimentos, funções gratificadas,grat.

e avanços •••••• ~. • • • • • 1 •b) ServlçoP2sta1, teleg~atlco e teletonico
e) Conservaçao de Bens Moveis •••••••

GO~lO
Gabinete do Prefeito

DESPESAS CORRENTm.;
DESPESAS DE CUSTEIO
PESSOAL
Pessoal C!vila) Pesseal Fixo .V - Ajuda de Custo e Di~rias • • • • • • •
Serviços de Terceiros
b) Taxas, e Custas judiciais • • • • •• •Encargos Diversos
a) Recepção, Homenagem e Hospedagem ••••••

Subprefeituras
Serviço de Assist~ncia Social, Sattde e S~gurança Publica

DESPESAS CORRENTESDESPESAS DE CUSTEIO
Encargos Diversos "r) AuxIlio Funeral a Indigentes ••••••

TRANSFERENCIAS CORRE~nES
SUBVENÇOES SOCIAts
Instituições Estaduaisa) Contribuição ao Estado para manutenção

do s~rvlço de combate ao fogo conforme
convenio ••• • • • • • • .••• • • ••TOTAL DA SUPLIDfENTAÇKO DE li GOVJ:t.:RNO11 •••

3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.1.03.1.1.1
3.1.1.1-01
3.1.3.0-03
3.1.4.0-03

2.11

2.00

3.000.03.1.0.03.1.1.03.1.1.1
3.1.1.1-00

3.00

o PREFEITO MUNIcrPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo decretou e eu sancio-

no a seguinte Lei:
Art. 1Q- são suplementadas pela importância de TRINTA E

QUATRO MILHOES, QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS CRUZEI
ROS (~34.484.300 ) as seguintes dotações da despesa da Lei Orç~tã

jl,ria em vigor: ii
li~d~;~==================;::;;:~=;~~:=;;;;=~========;~~::::;:~;~r===
II

!I
II

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUPLEMENTAÇlo

300.000

6540300

41040300
'I

DESIGNAÇIODA DESPESA
TRANSFER2NC!AS CORRENTES.
Contribuiçoes de Previdencia Social
c) Contr. a U.F.M. • •••••••
Serviços de Portaria,Cosinha e -
LimpezaDESPESAS CO~lTESDESPESAS DE CUSTEIOPESSOALPESSOAL CtVIL
b) Pe~soal Vari~vel- Salarios de Mensalistas
TOTAL DA SUPLEMENTAÇlO 00 "DEPARTAMENTO
DE EXPEDIENTE E PESSOAL" ••••••• o

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

- fls. 2 -

CÓDIGO

3.10

3.10400-09
4.000.0
4.1.0.0
4,.104.0-09

DEPARTAMENTO DA FAZENDADESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO
PESSOALPESSOAL CtvIL
a)Pessoal FixoI-Vencimento~,funções gratificadas, -grati~icaçoe~ e avanços • • • • • •b) Pessoal Variavel
II- Persentagens.s/cob~ançae tis£al1z~çao do imposto sobre diversoes-

publicas •••••••••••••
Encargos Diversosa) Restituições de Tributos ••••••
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Mate;ial Permanentea) Móveis e Utensílios ••••••••

II
,I

li

500.000

100.000
110.000

10500:;000

• • •

•••

300.000 j
";1
. '~,,
i

1.00Q.000

DATOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 00 DEPTO.
FAZENpA • • • • • • • o • • • •

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇIO E ENSINO
AdministraçãoDESPESAS CORRENTESDESPESAS DE CUSTEIO

PESSOALPESSOAL CtVIL
a) Pessoal Fixo
I -Vencimentos,gratificações e avaa

ços • • • • .,. • • .,. • • • ••
~ino Primario e Medio Secun-
darioDESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIOPESSOALPESSOAL CivIL
b) ~essoal Vari~velSalarios de contratados
II- Zeladores .,•••••••••••Biblioteca Publica MunicipalDESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO
PESSOAL
PESSOAL CtVIL
Pessoal Fixo

5.00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

.•.tlso 3 -
C<1DIGO DESIGNAÇXO DA DESPESA SUPLEMENTAÇlo

3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.1.0
3.1.1.1
3.1.101-42-

6.20
3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.1.0
3.1.1.1
3.1.1.1-93

3.1.3.0-94
.403.0.0.0

3.1.1.0
3.1.1.03.1.1.1
3.1.1.1-95

6.60
3.0.0.0
3.1.0.0
3.101.1
3.10101-98

Vencimentos,gratificações e avanços
Banda MunicipalDESPESAS CORRENTESDESPESAS DE CUSTEIO

PESSOAL
PESSOAL C';!VILb)Pessoal VariávelSalários de Contratados •••••••

TOTAL DA SUPLEMENTAÇlo 00 "DEPARTAMENTODE EDUCAÇlo E ENSINÓ" •••••••••
DEP ARTAMEN'fO DE OB~ E VIAÇlo

Admin1straçaoDESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO

PESSOAL
PESSOAL CtVIL

b)Pessoa; VaritvelI - Sa1arios de Mensa1istqs •• o •••

111 - Ajuda de Custo e Diárias •••••••TRANSPORTES RODOVI1RIOSAPLICAÇlO DA TAXA DE TRANSPORTEDESPESAS CORHENTES
DESPESAS DE CUSTEIO

PESSOAL
PESSOAL CtvIL

Pessoal Jariáve1 oI - Salarios de Mensalistas ••• • •
"Limpeza Pública Municipal

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO

PESSOAL
PESSOAL CtVIL,Pessoal Jariave1
I - Sal~rios de Mensalistas ••••• 011- Sallarios de Diaris tas • • • • ••••Material de Consumob) Material para conservação de veícu-

los • • •.•0 • ••••• .". • • • • • •••11uminaçao PublicaDESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO
Material de Consumo

c) Material para conservação de veíc~
los •••••••••••••••••

Serviços de Terceiros
a) Consumo'de Força e~uz •••••••

Ruas e Praças PublicasDESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO

PESSOALPESSOAL CiVIL,Pessoal Jariave1I - Sa1,rios de Mensalistas ••••••••••
11 - Sa1'ar~os de Diaristas •••• • •Cemiterio MunicipalDESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO

PESSOAL C,tvIL
"Pessoa~ Variave1I - Salarios de Mensalistas •••••••••••

200.000

10QgOoq

1.6000000

600.000
200.000

2.200.000

150.000600.000

300.000

800.000
70000.000

600.0009.000.000

300.000
• •

\

o '

_~"""""'"-======~.. ~.,;-o,=,~",c,~,;;~=,-,,,,,,,,,.---c,,,_~,,,-,-=--,,,,,,-",,,--=c-..::=--,~...,,,.--,<:,,,,-,.._,-, •..,,..,...,..,., ,,.,~-,., .~~~=:~" --""-"'~~~:-::':":::~-:-.':~:::::':"::::'-'':;:::--'7_-::::~~:~_-:::::-''::::':'::'--=':::::::':':::::::--~:~0~~~:::::::::'-=::::::::':':,":==.~::::~~:::':~~~""=':::==~:::~~"'=

"

500.000
340.000
300.000

700.,000'
11

2.000.000

25.590.000
34.484.300

SUPLEMENTAÇIO
,I

IIPedreira MunicipalDESPESAS CORRENTESDESPESAS DE CUSTEIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

- fls. 4 -
DESIGNAÇIO DA DESPESA~DIGO

6.70
3.0.0.03.1.0.03.1.1003.102.0-99 Material de Consumo,, b) Material para conservação de ve!

culos ••••••••••••••c) Mtterial pa~a conservação de bensmoveis e imoveis • • • • • • • •
3.10300-99 Serviços de Terceiros

b) Conservação do Maquin~rio em g~ra1
6.80 Carpintaria,Almoxarif'adoe Deposito

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES
3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.1.0 PESSOAL3.1~1.1 PESSOAL C~VIL
3.1.1.1.-99 Pessoal Vari~ve1

I - Sal~rios de Mensalistas •••••
Diversos

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO
Serviços de Terceiro~ ,a)Abastecimento de agua aos proprios,pub1icos em geral • • • • • • • •
TOTAL DA SUPLEMENTAÇJO DO 1DEPARTA -
MENTO DE OBRAS E VIAÇlot1 •••••••••••
T O T A L G E R A L •••••••••••••

6.90
3.0.0.03.1.0.0
3.1.3.03.103.0-92

V""~ ., ..

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------,---
Art, 22 - são canceladas parcialmente as seguintes veX

bas da Lei de Orçamento em vigor, no total de T~S MILHOES,SEISCEN _
~ TOS E TRINTA E OI~eO}'ULe OITOCENTOS E OITENTA E' SETE CRUZEIROS ( _
t~ @3.638.887 ).

."..
-_.,-~--...._..',...-.::-':':::~_::-'."::7.'::._-'-~---..-¥-----.-.,-.~----_ ..

100.000

450.000

CANCELAMENTOSi,

II

DESIGNAÇXODA DESPESACÓDIGO

2.11

GOV:mRNO
Gabinete .'do Pref'eito

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL
4.1.0.0 INVESTIMENTOS
4.1.3.0 Equipamentos e inst.alações
4.1.U.0-03 Mate;ial Permanentea) Móveis e Utensílios ••••••••••••••

2.10 Subpre£eituras3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES3.1.000 DESPESAS DE CUSTEIO
301.1.0 PESSOAL
3.1.1.1 PESSOAL CiVIL
3.101.1-03 a) Pessoal Fixo

I - Vencimento~ ••••••••••b) Pessoal Variavel,- Salarios de ~ensa1istas • ~ ••Serviço de Assistencia Socia1,Saude e
Segurança Pública

" '

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

- tIs. 5 -
CÓDIGO DESIGNAÇl0 DA DESPESA CANCELAMENTOS

2.20 Delegacia de Alistamento Militar3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES
3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO
3.104.0-04 Encargos Diversos• Eventuais • • • • ••• • • • • • •••

TOTAL DOS CANCELAMENTOS DE "GOV~Ou ••

DESPESAS CORRENTESDESPESAS DE CUSTEIO
PESSOALPESSOAL CtVIL
a) Pessoal FixoVencimentos ,gratificações e avanços 9l2!OOO

II
'!'

67;000
2.220.500

'.

==============--================~==================~===
,DEPARTAMENTO'DE EDUCAÇIo E ENSINO,5.20 Biblioteca Publica MUnicipal

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES3.100.0 DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.2.0-67 Material de Consumo-~~terial de Expediente: : •••••

TOTAL OOS CANCELAMENTOS DO uDEPARTAMEji
TO DE EDUCAÇÃO E ENSINO" •••••••

69,400

69.400-

....

800.000

548;981
II

103481981
3.6381887

'I
, 1de que tra-

\ TOTAL GERAL DOS CANCELAMENTOS: ••••••••

DEPARTAMENTODE OBRAS E VIAÇXO
6.00 Administração

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.100 PESSOAL'
3.1.1.1 PESSOAL CtVIL
3.101.1-90 b) Pessoal Vari~vel

11 - Salários de Diaristas •••••
6.90 Diversos3.000.0 'DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO
301.4.0 EncaIgos Diversos
3.104.<>-99 a)Premio de Seguro contra togo •••••

TOTAL DOS CANCELAMENTOS DO DEPARTAMENTO
DE OBRAS E VIAÇlo •.•••••••••••••••••••

Art. 3D - Para a cob~rtura da Suplementaçãota o Art. lD, servirão de recursos:
a) Os cancelamentos previstos no art. 2D e,
b) A arr~cadaçqo a maior a verificar-se no -"\presente exercício f'1nance1roate um limite de TRINTA MILHO'ESt OITO

CENTOS E QUARENTA E CINCO MIL e QUATROCENTOS E TREZE CRUZEIROS ( ••••«I 30.845.lil3).
N Art, 4D - Esta Le~ entrar~ em,vigor na data de sua pu -blicaçao, revogadas as disposiçoes em contrario.

-'---_.~-"---~---~._---------,_.._.~._.~._.._~--------..,-- -------,-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

- tIs. 6 -

GABINETE DO
vinte e oito (28) dias
e cinco ( 1965 ).

'IPREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, ~os
de dezembro de mil novecentos e sesserlta

,I

, ique-seRegistre-se e

/
/

I